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Verdal kommune har følgende målsetting for sitt arbeid rettet mot minoritetsspråklige barn: ”Barn 
og unge med minoritetsspråklig bakgrunn skal lykkes i våre barnehager og skoler. De skal fullføre 
videregående opplæring”. 1 
 
Dette prosjektet i forvaltningsrevisjon omhandler opplæringstilbudet til minoritetsspråklige barn i 
Verdal kommune. Prosjektet er bestilt av kontrollutvalget i Verdal som en del av evaluering av 
Kunnskapsløftet i skolen. I samråd med kontrollutvalget ble prosjektet igangsatt høsten 2007. 
 
Vår kontaktperson i kommunen har vært Inga Astrid Hildrum ved Ressurssenter Oppvekst. Vi 
takker for et konstruktivt samarbeid. Vi håper ”dette blikket utenfra” kan være til hjelp i 
kommunens videre arbeid opp mot denne elevgruppen.  
 
 
 
 
Steinkjer, 19.02.2008 
 
 
 
 
Tove Melgård        Sigrid Hynne 
Oppdragsansvarlig revisor      Prosjektleder 

                                                 
1 Målsettingen er hentet fra ”Kvalitetskommuneprosjektet” til Verdal kommune.  
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1. INNLEDNING OG KORT SAMMENDRAG 

 
 
Alle elever i den norske grunnskolen har rett til tilpasset opplæring. Omtrent 70 barn i grunnskolen 
i Verdal kommune har et annet morsmål enn norsk. Opplæringsloven gir disse elevene særskilte 
rettigheter i forhold til tilpasset norskopplæring og morsmålsundervisning. Det heter i 
opplæringsloven: ”elever i grunnskolen med anna morsmål enn norsk og samisk har rett til 
særskild norskopplæring til de har til tilstrekkelig dugleik i norsk til å følge den vanlege 
opplæringa i skolen. Om nødvendig har slike elever også rett til morsmålsopplæring, tospråkleg 
fagopplæring eller begge deler”.    
 
Rapporten omhandler hvordan skolene i Verdal organiserer den særskilte norskopplæringen og 
morsmålsopplæringen for minoritetsspråklige elever (de som har et annet morsmål enn norsk).  
 
Prosjektet har blitt gjennomført vinteren 2007/2008, samtidig med at Verdal kommune har hatt 
stor oppmerksomhet rettet mot området. Kommunen har det siste året gjort en del endringer i 
hvordan de organiserer opplæringstilbudet til minoritetsspråklige elever. Det er opprettet en 
koordinatorstilling som jobber med utvikling av opplæringstilbudet. Det er også opprettet ulike 
nettverksgrupper. Flere lærere har dette skoleåret deltatt på kurs angående opplæringen til 
minoritetsspråklige elever.   
 
På bakgrunn av våre samtaler med representanter fra de ulike skolene (både rektorer og lærere) og 
koordinatorer i Ressurssenter oppvekst, har vi en del innspill til kommunens videre arbeid:    

·  Kommunen/skolene bør se på hvordan de i større grad kan få til en fleksibel 
timeplanlegging tilpasset den enkelte elev.  

·  De bør også se om det er mulig å fordele undervisningen i særskilt norskopplæring på 
færre lærere – noe som antagelig vil gi mer stabilitet for elevene og mulighet for mer 
faglig fordypning for lærerne.  

·  Det er fortsatt ulike synspunkter om hvordan barneskolene bør legge opp undervisningen 
til nyankomne minoritetsspråklige elever – om det bør innføres mottaksgrupper eller om 
det bør settes inn ekstra ressurser i trinn/klasse. Det er her få føringer fra sentralt hold, slik 
at hva som er mest hensiktsmessig vil i stor grad avhenge av antallet nyankomne elever på 
den enkelte skole hvert år.   

·  Vi ser også behovet for at kommunen tar en prinsipiell diskusjon om hvor ressursene skal 
settes inn, og hvorvidt tilbudet om særskilt norskopplæring er nok differensiert.  

·  Det samme gjelder hvordan morsmålsopplæringen kan ses i sammenheng med den 
særskilt norskopplæringen og den øvrige undervisningen. 

·  Å fortsatt sikre tett samhandling med NAV/Flyktningetjenesten vil være viktig for å få et 
helhetlig og godt tilbud til minoritetsspråklige elever.     

 
I høringsbrevet fra rådmannen, datert 15.02.2008, kommenteres flere forhold som framgår av 
rapporten. En del utfyllende informasjon fra høringsbrevet har blitt innarbeidet i rapporten. 
Høringsbrevet ligger vedlagt.  
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2. PROBLEMSTILLINGER OG AVGRENSING 

 

2.1  PROBLEMSTILLINGER 

 
Prosjektet tar utgangspunkt i følgende problemstillinger:  
 

·  Hvilket opplæringstilbud gis minoritetsspråklige barn i Verdal kommune?  
 

·  I hvilken grad er forutsetningene til stede for at minoritetsspråklige elever gis et 
forsvarlig og tilpasset opplæringstilbud? 

 

2.2 AVGRENSNING AV PROSJEKTET 

 
Vi har avgrenset prosjektet til å ha hovedvekt på hvordan sentrumsskolene organiserer 
opplæringstilbudet til minoritetsspråklige elever. Hvordan barnehagene jobber opp mot 
minoritetsspråklige barn har likevel fått en kort omtale i kapittel 5.5.  

 

3. METODE  

 
Vi har i hovedsak benyttet intervjuer for informasjonsinnhenting. Vi har hatt samtaler med 
koordinatorer for minoritetsspråklige i henholdsvis skoler og barnehager. Videre er representanter 
fra ledelsen ved Ørmelen barneskole, Verdalsøra barneskole og Verdalsøra ungdomsskole 
intervjuet. I tillegg har vi hatt samtaler med lærere som underviser i særskilt norskopplæring ved 
Verdalsøra barneskole og Verdalsøra ungdomsskole. Det er til sammen gjennomført 6 intervjuer 
med i alt 8 personer. Intervjuene ble gjennomført etter en felles intervjuguide. Alle har fått referat 
fra intervjuet med mulighet for å gjøre endringer. Ved å stille tilnærmet de samme spørsmålene i 
alle intervjuene, har dette gitt oss et bredt bilde av hvilket opplæringstilbud kommunen har til 
minoritetsspråklige barn i skolen.   
 
I tillegg har vi fått tilgang til en del skriftlig materiell. Dette gjelder blant annet rutinebeskrivelser, 
skjema for mottakssamtaler, timeplaner, oversikt over særskilt norskopplæring og 
morsmålsopplæring. Vi har også fått tilgang til foreløpige planer for organisering av 
undervisningen i grunnleggende norsk utarbeidet av koordinator for minoritetsspråklige i skolen.  
 
Videre har revisjonen deltatt på 2 møter arrangert av Ressurssenter oppvekst der tema var 
minoritetsspråklige barn. Møtene var bredt sammensatt med aktører fra NAV, kulturtjenesten, 
skole, barnehage, voksenopplæringen, barnevern, helsetjenesten, frivillighetssentralen og 
idrettslag.    
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4. HVA REGULERER OMRÅDET? 

 

4.1 OPPLÆRINGSLOVEN 

  
Alle elever her rett til tilpasset opplæring, jf. opplæringsloven § 1-2 femte ledd. Elever som 
begynner i norsk skole uten grunnleggende ferdigheter i norsk har i tillegg rett til særskilt 
norskopplæring, jamfør opplæringsloven § 2-8:  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Sentrale begreper i opplæringsloven er:  
 
Særskilt norskopplæring:  Forsterket tilpasset norskopplæring i og på norsk. Tidligere var det 

egen læreplan for norsk som andrespråk (NOA). Denne er nå erstattet 
med ny læreplan i grunnleggende norsk. Norskopplæring etter disse 
læreplanene er en form for særskilt norskopplæring.  

Morsmålsopplæring:  Opplæring i elevens morsmål 
Tospråklig fagopplæring: Tospråklig fagopplæring er opplæring der både norsk og eleven sitt 

morsmål blir brukt som opplæringsspråk.    
 
Det fremgår av opplæringsloven at særskilt opplæring i norsk er det fremste virkemidlet for 
minoritetsspråklige elever i grunnskolen som ikke behersker norsk. Elever med svært begrenset 
kunnskap i norsk vil i tillegg kunne ha rett til morsmålsopplæring og tospråklig fagopplæring i en 
overgangsperiode. Det betyr at den enkelte skole må vurdere den enkelte elevs behov for slik 
opplæring i hvert enkelt tilfelle.  
 
Om enkeltvedtaksordningen 
Når kommunen tar stilling til hvilke rettigheter en elev har etter opplæringslovens § 2-8, er det et 
enkeltvedtak som skal behandles etter forvaltningslovens § 2 (Veilederen i grunnleggende norsk, 
og Udir-2005-10). Det må avklares om den enkelte eleven har tilstrekkelige kunnskaper i norsk til 
å følge den ordinære undervisningen i skolen. Ifølge veilederen fra Utdanningsdirektoratet vil dette 
forutsette at kommunen foretar en kartlegging og evaluering av elevens språkferdighet i norsk. 
Dette skal være grunnlaget for tildeling av opplæringstilbud med presisering av antall timer i 
særskilt norskopplæring og eventuelt morsmålsopplæring. Videre skal elevens foresatte godkjenne 
tilbudet fra skolen.  
 
Spesialundervisning 

Opplæringsloven § 2-8 har følgende ordlyd: 
Særskild språkopplæring for elevar frå språklege minoritetar. 
Elevar i grunnskolen med anna morsmål enn norsk og samisk har rett til 
særskild norskopplæring til dei har tilstrekkeleg dugleik i norsk til å følgje 
den vanlege opplæringa i skolen. Om nødvendig har slike elevar også rett til 
morsmålsopplæring, tospråkleg fagopplæring eller begge delar. 
Morsmålsopplæringa kan leggjast til annan skole enn den eleven til vanleg 
går ved. 
Når morsmålsopplæring og tospråkleg fagopplæring ikkje kan givast av 
eigna undervisningspersonale, skal kommunen så langt mogleg leggje til 
rette for anna opplæring tilpassa føresetnadene til elevane. 
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På lik linje med andre elever har minoritetsspråklige elever også rett til spesialundervising. 
Spesialundervisning kan komme i tillegg til, eller i stedet for særskilt norskopplæring.  
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

4.2 NYE LÆREPLANER 

 
Regjeringen lanserte i februar 2007 en strategiplan med tittelen ”Likeverdig opplæring i praksis!”. 
Strategien har som formål å bedre språkferdigheter blant minoriteter i barnehage, skole og 
utdanning. Som et ledd i strategien har Utdanningsdirektoratet i 2007 utarbeidet to nye læreplaner: 
Læreplan i grunnleggende norsk og Læreplan i morsmål for språklige minoriteter.  
 
Læreplan i grunnleggende norsk for språklige minoriteter er aldersuavhengig og nivåbasert. Den er 
strukturert i fire hovedområder: Lytte og tale, Lese og skrive, Språklæring og Språk og kultur. For 
hvert av disse områdene er det kompetansemål på tre nivåer. Læreplanen er en overgangsplan, dvs. 
at den skal bidra til at elever fra språklige minoriteter kan utvikle sine norskspråklige ferdigheter 
så raskt som mulig, slik at de blir i stand til å delta i norskopplæring etter den ordinære læreplanen 
i norsk og i opplæringen i andre fag på norsk. Det er utviklet kartleggingsverktøy og 
veiledningsmateriell til læreplanen. Kartleggingsverktøy skal gjøre det enklere å avgjøre når den 
enkelte elev er klar for å delta i ordinær norskundervisning.  
 
Skoleeier/skolen velger om den særskilte norskopplæringen skal gis etter læreplanen i 
grunnleggende norsk for språklige minoriteter eller i form av særskilt tilpasning innenfor den 
ordinære læreplanen i norsk.  
 
I Læreplan i morsmål for språklige minoriteter står det klart at elevenes morsmål har en viktig 
rolle i tilegnelsen av det norske språket, ikke minst dersom elevene mangler grunnleggende lese- 
og skriveferdigheter. Gjennom utvikling av grunnleggende lese- og skriveferdigheter, ordforråd og 
begrepsforståelse på morsmålet, vil elevens forutsetninger for å beherske det norske språket 
styrkes.  
 

4.3 OM ORGANISERINGEN AV OPPLÆRINGEN  

 
Dette finnes svært få retningslinjer om hvordan kommunene bør organisere opplæringstilbudet til 
minoritetsspråklige elever.  

Når det gjelder tilpasset norskopplæring, er det opp til skolene selv om de vil organisere 
opplæringen i klasserommet med ekstra lærerstøtte, egne grupper eller som individuell opplæring. 
Rambøll Management viser i sin rapport fra 2007 at det vanligste er at særskilt norsk inngår i den 

§ 5-1. Rett til spesialundervisning 
Elevar som ikkje har eller som ikkje kan få tilfredsstillande utbytte av det 
ordinære opplæringstilbodet, har rett til spesialundervisning. 
I vurderinga av kva for opplæringstilbod som skal givast, skal det særleg 
leggjast vekt på utviklingsutsiktene til eleven. Opplæringstilbodet skal ha eit 
slikt innhald at det samla tilbodet kan gi eleven eit forsvarleg utbytte av 
opplæringa i forhold til andre elevar og i forhold til dei opplæringsmåla som 
er realistiske for eleven. Elevar som får spesialundervisning, skal ha det 
same totale undervisningstimetalet som gjeld andre elevar, jf. § 2-2 og § 3-2. 



   

 
 KomRev Trøndelag IKS 
 

8 av 25 

ordinære norskopplæringen med ekstra lærerstøtte (61 %). Det nest vanligste er at opplæringen 
foregår i egne grupper enten oppdelt etter årstrinn eller etter norskspråklig nivå. I den nye 
veiledningen fra NAFO (Nasjonalt senter for flerkulturell opplæring), utarbeidet på oppdrag av 
Utdanningsdirektoratet, fremgår det at kommunene er gitt stor frihet i hvordan de innretter 
undervisningen: 

   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Veilederen sier også at organisering i innføringsgruppe, mottaksgruppe, velkomstgruppe ikke skal 
være en normalordning (i forhold til den samlede undervisningen).  
 

Teksten er hentet fra Utdanningsdirektoratets/NAFOs veileder: 
Språkkompetanse i veiledende norsk   
(s 23-24) 
 
Organisering av opplæringen 
Grunnskolen 
Særskilt språkopplæring for minoritetsspråklige elever i grunnskolen er hjemlet 
i opplæringsloven § 2-8. For nyankomne elever uten ferdigheter i norsk vil 
sannsynligvis en periode i egen gruppe (innføringsgruppe, velkomstgruppe, 
mottaksgruppe) være et alternativ. Elevene kan da få intensiv norskopplæring, 
samtidig som de kan få morsmålsopplæring og/eller særskilt norskopplæring/ 
tospråklig fagopplæring, med mulighet til å få forklaringer på et språk de 
forstår. Det er skoleeier som tar avgjørelsen om organiseringen av den særskilt 
tilrettelagte språkopplæringen for elever fra språklige minoriteter. 
 
I prinsippet kan inntak til slike grupper foregå kontinuerlig hele året. Det kan 
bli en utfordring å få dannet faste grupper som er homogene i forhold til nivå 
i norsk. Ofte vil ikke dette være mulig, og det må derfor utvikles og benyttes 
arbeidsformer og måter å organisere opplæringen på som gir rom for at elevene 
arbeider individuelt og i eget tempo. Det gis da heller ingen føringer i 
læreplan i grunnleggende norsk for hvor lang tid den enkelte elev trenger 
opplæring for å nå kompetansemålene på et gitt nivå. Det er derfor en oppgave 
for lærerne å kartlegge elevenes utvikling. Slik kan en sikre at avgjørelsen 
om at en elev ikke lenger har behov for grunnleggende norskopplæring, 
foretas med utgangspunkt i dokumentasjon. Her vil kartleggingsmateriellet  
Språkkompetanse i grunnleggende norsk være til hjelp. 
 
Dersom det er få minoritetselever på samme årstrinn som har behov for 
særskilt språkopplæring, kan skolen organisere tilbud i aldersblandede grupper. 
Det går også an å etablere tilbud i smågrupper (for eksempel språkstasjoner) 
som gir elevene ekstra støtte/særskilt opplæring i deler av skoledagen. 
Det er imidlertid viktig at organiseringen er fleksibel, slik at eleven lett 
kan gå fra en gruppe til en annen. Noen uker kan eleven ha relativt mange 
timer i mindre språktreningsgrupper, mens eleven andre uker deltar mer i 
den ordinære opplæringen. 
 
I kommuner der det er relativt få nyankomne elever som har behov for særskilt 
språkopplæring, kan det oppstå utfordringer dersom kommunen vil 
samle disse elevene ved en av skolene i kommunen. Å plassere elevene ved 
en annen skole i kommunen vil stride både mot § 2-8 og § 8-1, i opplæringsloven. 
(Det er kun morsmålsopplæring som kan legges til en annen skole jf. § 2-8 annet 
ledd).  
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4.4 UNDERSØKELSER OG FORSKNING PÅ OMRÅDET 

 
I PISA-undersøkelsen, som ble offentliggjort høsten 2007, ble norske 15-åringer sammenliknet 
med jevnaldrende elever i andre OECD-land innen naturfag, lesing og matematikk. Undersøkelsen 
viser at minoritetselever i Norge gjennomgående scorer dårligere enn majoritetselever i alle de tre 
fagområdene. Det er også klare forskjeller mellom hvordan elever med ulik innvandringsstatus 
presterer. Dersom man korrigerer statistikken for ulike sosio-strukturelle forhold (variable som 
foreldres inntekt, utdanningsnivå osv.) reduseres gapet mellom minoritetselever og 
majoritetselever. Til tross for at de minoritetsspråklige elevene har større faglige problemer enn 
andre, viser undersøkelsen at de er mer positive til skolearbeid.  
 
På oppdrag av Kunnskapsdepartementet har NOVA ved Bakken (2007) utarbeidet en 
kunnskapsoversikt over virkninger av tilpasset språkopplæring for minoritetsspråklige. Rapporten 
viser til at det er få tydelige forskningsresultater. Det mest entydige resultatet er at: 

·  Minoritetsspråklige barns deltakelse i barnehage har positiv effekt på språkutviklingen i 
norsk.  

·  Ingen studier kan dokumentere at morsmålsopplæring svekker språkutviklingen i norsk.  
·  Opplæringsmodeller som legger vekt på tospråklighet og tokulturbakgrunn, gir best resultat 

for elevene på lengre sikt.  
 
Hauge (2004) viser til at det tar tid å utvikle norskferdigheter slik at språket fungerer godt når man 
skal tilegne seg kunnskap. Bruk av morsmål i opplæringssammenheng vil kunne fremme den 
faglige utviklingen. Hauge viser også til undersøkelser i USA som viser at elever som har fått 
tospråklig opplæring i hele skoleløpet oppnår bedre skoleprestasjoner.  

4.5 TILSKUDDSORDNINGER  

 
Tidligere fikk kommunene tilskudd på bakgrunn av antallet elever som mottok henholdsvis 
særskilt norskopplæring, tospråklig fagopplæring og morsmålsopplæring.2 Fra 2007 ble dette 
tilskuddet innlemmet i rammetilskuddet til kommunen. Midlene for 2007 ble fordelt etter 
regnskapstall for 2004. Departementet skriver videre at det i forbindelse med innføring av nytt 
inntektssystem fra 2009, vil det bli vurdert hvilket kriterium som bør legges til grunn for fordeling 
av tilskuddet i inntektssystemet. Hvordan kommunen innretter undervisningen har per i dag ikke 
direkte innvirkning på nivået på tilskuddet. 
 
Videre får kommunene et årlig integreringstilskudd for innvandrere som gis de fem første årene. 
Deler av integreringstilskuddet kan gå til opplæringsformål.  
 

4.6 REVISJONSKRITERIER 

 

Etter en nasjonal standard for forvaltningsrevisjon kreves det at vi synliggjør tydelig hvilke 
kriterier vi har revidert et område opp mot. Dette prosjektet har ikke til formål å vurdere selve 

                                                 
2 For 2006 var ble det gitt tilskudd til tilpasset norskopplæring ut fra hvor mange elever som mottok denne 
undervisningen. Tilskuddet per elev ble gradert slik at tilskuddet per elev gradvis ble mindre med økt antall 
minoritetsspråklige. Tilsvarende var tilskuddet til morsmålsopplæring og/eller tospråklig fagopplæring avhengig av 
antallet elever som fikk morsmålopplæring og antallet språk det ble undervist i. Det ble ikke gitt tilskudd for flere 
timer enn det timetallet som faktisk ble gjennomført.  
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innholdet i opplæringstilbudet. I stedet fokuserer vi på om viktige forutsetninger er på plass, for at 
skolene skal kunne gi et godt forsvarlig og tilpasset opplæringstilbud, jamfør problemstilling:  

 
I hvilken grad er forutsetningene til stede for at minoritetsspråklige elever gis et forsvarlig og 
tilpasset opplæringstilbud.  
 
Med bakgrunn i kildene vi har beskrevet overfor, har vi utledet følgende kriterier som bør ligge til 
grunn for at skolen skal kunne gi et tilfredsstillende opplæringstilbud til minoritetsspråklige 
elever:  

·  At opplæringen er organisert og systematisk, og i liten grad styres av tilfeldigheter.  

Dette innebefatter:  

o Rutiner og system for å ta i mot nyankomne minoritetsspråklige elever.  

o Organisering som tar hensyn til ulik norskspråklig kompetanse.   

o At det ligger vurderinger til grunn for tilbudet om særskilt norskopplæring og 
morsmålsundervisning.  

o Velfungerende overgangsordninger til ordinær undervisning.  

·  At det må være kvalifiserte lærere og det  må legges til rette for kompetanseutvikling3 

 

5. DATA – SITUASJONSBESKRIVELSE  

 
Som en naturlig følge av økt andel innvandrerbefolkning i Verdal, har også andelen 
minoritetsspråklige økt. Tall fra SSBs KOSTRA-statistikk viser at andelen innvandrerne i Verdal 
kommune utgjorde 3,1 % av befolkningen i 2006, mens andel innvandrerbefolkning 0-16 år var 
3,5 prosent. Tilsvarende tall for 2000 var henholdsvis 2 prosent og 1,5 prosent.  
 
Minoritetsspråklige elever defineres i opplæringsloven som barn som har et annet morsmål enn 
norsk og samisk. I 2007 har Verdal kommune ca. 30 barn i barnehage og opp mot 70 i grunnskolen 
med minoritetsspråklig bakgrunn. I hovedsak er det sentrumskolene; Verdalsøra barneskole, 
Ørmelen barneskole og Verdalsøra ungdomsskole, som har minoritetsspråklige elever.  
 
Minoritetsspråklige elever i grunnskolen utgjør en svært uensartet gruppe. Det kan omfatte barn 
som har bodd her hele livet og behersker flere språk flytende, deriblant norsk, og det omfatter barn 
som nettopp har flyttet til Norge. Tidligere skolebakgrunn kan variere mye. Behovet for særskilt 
norskopplæring, tospråklig fagopplæring og morsmålsopplæring er dermed svært forskjellig.  
 
Kommunen har i løpet av prosjektperioden hatt et stort fokus på tilbudet til minoritetsspråklige 
både i førskole- og skolealder. I plan for oppvekst, som skal legges fram i 2008, er 
minoritetsspråklige barn et av hovedtemaene. Det har blitt ansatt to personer i koordinatorstillinger 
i Ressurssenter oppvekst, som jobber opp mot minoritetsspråklige barn i henholdsvis skole og 

                                                 
3 I Riksrevisjonens undersøkelse av grunnskoleopplæringen fra 2005 viser til at 49 prosent av rektorene i den norske 
grunnskolen mener at det å øke lærernes kompetanse i tilrettelegging og gjennomføring av tilpasset opplæring er det 
viktigste forutsetningen for å kunne gi tilpasset opplæring og et forsvarlig opplæringstilbud.  
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barnehage. Koordinator for skole har som sine arbeidsoppgaver å videreutvikle 
undervisningsopplegget til minoritetsspråklige elever i grunnskolen. I forbindelse med dette 
arbeidet er det opprettet flere nettverksgrupper:   
 

·  En nettverksgruppe med rektorer 
·  En nettverkgruppe for pedagogisk personale som jobber med minoritetsspråklige elever 
·  En tverrfaglig nettverksgruppe, som skal sikre tverrfaglig og helhetlig samarbeid. De har 

hatt flere møter i 2007 og starten av 2008.  
 

5.1 RUTINER FOR Å TA I MOT NYANKOMNE MINORITETSSPRÅKLIG E  
 
Alle skolene har rutiner for hvordan en ny minoritetsspråklig elev skal tas imot på skolen. For nye 
elever, starter prosessen med å kartlegge bakgrunn og kunnskapsnivå hos eleven. En del av disse 
rutinene innebærer at det skal holdes en mottakssamtale. Som hovedregel skal rektor, kontaktlærer 
og en representant fra flyktningetjenesten/NAV være tilstede. De bruker tolk ved behov. 
 
Koordinator har nylig utarbeidet en ny felles rutinebeskrivelse for alle skolene, som går ut på 
følgende:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.2 ORGANISERING AV OPPLÆRINGEN I GRUNNSKOLEN I VERDAL 

 
Det finnes få føringer fra statlig hold om hvordan kommunene bør organisere opplæringstilbudet 
til minoritetsspråklige elever. Utdanningsdirektoratet åpner for ulike løsninger. Ifølge NAFO vil 
det for nyankomne elever uten ferdigheter i norsk, være et alternativ at elever i en periode 
organiseres i egen gruppe (innføringsgruppe, velkomstgruppe, mottaksgruppe). Elevene kan da få 
intensiv norskopplæring, og om nødvendig morsmålsopplæring og tospråklig fagopplæring. 
NAFO skriver at det er opp til skoleeier å ta avgjørelsen om organiseringen av den særskilte 
tilrettelagte språkopplæringen for elever fra språklige minoriteter. NAFO skriver videre at det kan 
være en utfordring å få dannet faste grupper som er homogene i forhold til nivå i norsk. Ofte vil 
dette heller ikke være mulig, og det må derfor utvikles og benyttes arbeidsformer og måter å 
organisere opplæringen på som gir rom for at elevene arbeider individuelt og i eget tempo.  

- Forhåndsvarsel til alle berørte enheter om ankomst av barn og unge formidles fra NAV.  
- Informasjon til et samlet personale om oppstart av ny elev/barn. 
- Informasjon fra NAV om ankomst av elever som skal starte i barnehage og grunnskole. 
- Informasjon fra helsesøster om ferdigstillelse av helseundersøkelser. 
- Møte mellom NAV, medarbeidere barnehage og skole v/ Ressursenter oppvekst. 
- Utfylling av skjema. Foreldre innkalles til 2. del av møtet for gjennomgang av skjemaet (skole og 

barnehages 1.gangssamtale med foreldrene). Gjøres i tidsrommet mellom ankomst/bosetting og 
oppstart i skole/barnehage. 

- Vurdere behov for tolk i 2. del av møtet. 
- Avklaring med Innvandrerundervisninga om foreldres deltakelse på oppstart i barnehage og skole. 
- Avtale oppstart på barnehage og skole med styrer og rektor/virksomhetsleder. 
- I 1.møte på skole/barnehage deltar NAV, Ressurssenter oppvekst sammen med skole, foreldre og 

barn.  
- Vurdere behov for tolk ved oppstart i barnehage og skole  
- Møtet må også inneholde en omvisning på skolen, slik at eleven blir kjent med de viktigste 

rommene og uteområdet. 
- Avklar om eleven skal søkes inn på SFO 
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5.2.1 ØRMELEN BARNESKOLE 

 
Ørmelen barneskole er den skolen som har lengst erfaring med opplæring til minoritetsspråklige. 
Dagens bosetting av nyankomne flyktninger har medført at mange nyankomne minoritetsspråklige 
i dag starter på Verdalsøra barneskole. Ørmelen barneskole har dette skoleåret ingen nyankomne 
minoritetsspråklige elever, men har omtrent 30 elever med minoritetsspråklig bakgrunn.  
 
Minoritetsspråklige elever går i det trinnet de tilhører aldersmessig og har egen kontaktlærer der. 
Det gis særskilt norskopplæring i grupper opp mot 5 timer i uka. Gruppene er relativt små med 
maksimum seks elever i hver gruppe. Gruppene er organisert etter alder og nivå. Tre ulike lærere 
gir undervisning i tilpasset norskopplæring.   
  
Ut fra forrige skoleårs kartlegging/evaluering av den enkelte elev, får elevene tilbud om særskilt 
norskopplæring (grunnleggende norsk/NOA) og morsmålsundervisning. Denne 
kartleggingen/vurderingen er et resultat av samarbeid mellom rektor, kontaktlærer og 
morsmålslærer. Det gjøres enkeltvedtak på hvor mange årstimer den enkelte elev skal få i særskilt 
norskopplæring og morsmålsundervisning. Revisjonen har fått skjema for enkeltvedtak og 
eksempel på informasjonsskriv til foresatte om tilbud om særskilt norskopplæring og 
morsmålsopplæring.  
 
Revisjonen har gjennomgått timeplanene til hvert trinn og timeplanen for elever med særskilt 
norskopplæring. Det varierer hvilke fag trinnet/klassen har når eleven får tilpasset norskopplæring 
i gruppe. Elevens trinn kan eksempelvis ha matte, KRL, norsk, gym, historie i de timene det gis 
særskilt norskopplæring. Flere av gruppene har to ulike lærere som deler på undervisningstimene i 
særskilt norsk. Det varierer også hvilke klasserom som blir benyttet når det gis undervisning i 
særskilt norsk/grunnleggende norsk.   
 
Når skolen har tatt i mot nye minoritetsspråklige elever, starter en prosess med å kartlegge 
bakgrunn og kunnskapsnivå hos eleven. Skolen har videre skriftlige rutiner for hva som skal gjøres 
når en ny minoritetsspråklig elev starter på skolen. En del av disse rutinene innebærer at det skal 
holdes en mottakssamtale. Som hovedregel skal rektor, kontaktlærer og en representant fra 
flyktningetjenesten være tilstede. De bruker tolk ved behov. For nye elver som har bodd kort tid i 
Norge, har det også blitt satt inn ekstra læreressurser i klassen/trinnet, men dette har ikke vært 
nødvendig dette skoleåret. I enkelte tilfeller har skolen i samarbeid med flyktningetjenesten 
benyttet tolk noen timer hver dag.  
 
 

5.2.2 VERDALSØRA BARNESKOLE 

 
Verdalsøra barneskole har de siste årene hatt en markant økning i antallet minoritetsspråklige 
elever. I 2004 var det mindre enn fem elever, skoleåret 2007/2008 er det litt over 20 
minoritetsspråklige elever ved skolen. Dette skoleåret har skolen flere elever som har bodd i Norge 
i kort tid.  
 
Skolen har valgt å organisere undervisningen slik at nyankomne minoritetsspråklige elever skal ha 
hovedtilhørighet i sin klasse/trinn. Ved behov har Flyktningetjenesten bidratt til å dekke utgifter til 
assistenter/tolker for elevene det første skoleåret (ca. 2-3 timer med slik assistentbistand daglig). 
Dette har ledelsen ved skolen god erfaring med, da det hjelper elevene til å få en enklere 
introduksjon til norsk skole, kultur, språk og tradisjon.  
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I tillegg får minoritetsspråklige elever undervisning i grunnleggende norsk i fire ulike grupper. En 
lærer har det faglige hovedansvaret for undervisningen i særskilt norsk/grunnleggende norsk. 
Gruppene er fordelt aldersmessig. 1. -2. trinn har tre timer grunnleggende norsk i uka. De andre 
gruppene har 4-9 timer, der 6.-7. trinn har flest timer med totalt 9 timer. På de fleste gruppene er 
det to lærere som deler på undervisningstimene. I alt er det 8 lærere som underviser i særskilt 
norsk. Ledelsen ved skolen mener det ikke er ideelt at så mange lærere er involvert i 
undervisningen, men på denne måten får de utnyttet tilgjengelige lærerressursene fullt ut (fyller ut 
”posten” til lærerne). Ulempen er at det går mye tid til å koordinere og at elevene må forholde seg 
til mange voksenpersoner.   
 
Nivå i norsk, tidligere skolebakgrunn og hvor lenge elevene har bodd i Norge varierer mye. Siden 
gruppene er såpass små, mener lærer i særskilt norsk/grunnleggende norsk at det likevel fungerer 
greit å tilpasse undervisningen til hver enkelt elev.  
 
Skolen har et fleksibelt undervisningsopplegg der elevene gradvis skal tilbringe mer tid i 
klasse/trinn etter hvert som de tilegner seg bedre norskkunnskaper. Skolen forsøker å legge opp 
undervisningen slik at nyankomne elever deltar i ordinær undervisning i de fagene hvor de har 
størst utbytte og hvor språk ikke har så stor betydning, slik som praktisk-estetiske fag. Matematikk 
kan også være et egnet fag å starte med ordinær undervisning i klasse/trinn tidlig. Ledelsen ved 
skolen forteller imidlertid at det er vanskelig å få dette til i praksis og at de ikke har fullt ut lyktes 
med timeplanleggingen dette skoleåret. For å få lærernes timeplan til å gå opp, må noen av elevene 
tas ut av timer de ideelt sett burde ha hatt sammen med klassen, dvs. timer i praktisk-estetiske fag, 
mattematikk osv. 
 
Skolen vurderer det også slik at minoritetsspråklige elever på de laveste trinnene, ikke har like 
stort behov for særskilt norskopplæring i gruppe. Dette er lik praksisen i mange andre kommuner. 
Argumentasjonen er at en elev på første trinn erfaringsmessig tilegner seg et nytt språk relativt 
raskt, og at de har utbytte av å delta i ordinær undervisning. Dette gjenspeiles også ved at 
minoritetsspråklige elever på 1. – 2. trinn bare har 3 timer i uka med særskilt norsk.    
 
Dette skoleåret har gruppene som får undervisning i særskilt norsk faste klasserom. Dette 
beskrives som en fordel i forhold til tidligere praksis. Faste klasserom gir mer stabilitet og trygghet 
for elevene.   
   
Endringer i opplæringslov og læreplaner har medført at skolen må tenke annerledes i forhold til 
overgangsordninger (overgang fra særskilt norskundervisning til ordinær undervising). Lærer skal 
vurdere behovet og nivå for tilpasset norskopplæring. Skolen er kjent med det nye 
kartleggingsverktøyet til utdanningsdirektoratet, og skal ta i bruk dette. Alle elevene tar såkalte 
”Karlsstein-tester”, og disse testene kan også brukes til å kartlegge elevens norskspråklige nivå. 
Dersom eleven får like stort utbytte av ordinær undervisning, skal eleven ikke lenger motta 
undervisning i grunnleggende norsk. Foreløpig har ingen elever avsluttet opplegg med 
undervisning i grunnleggende norsk, men dette er aktuelt framover. I så fall må lærer, elev og 
foreldre komme fram til dette i fellesskap.  
 
Skolen har fram til nokså nylig ikke vært klar over at enkeltvedtak må ligge til grunn for 
morsmålsundervisning og særskilt norskopplæring, men dette vil bli gjort i framtida. 
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5.2.3 VERDALSØRA UNGDOMSSKOLE 

 
Verdalsøra ungdomsskole gir intensiv opplæring i norsk til elever som har bodd i Norge i relativt 
kort tid. En liten del av minoritetsspråklige får tilpasset norskopplæring. For skoleåret 2007/2008 
er det 5 elever som får dette tilbudet. På ungdomsskolen vurderer en det slik at de fleste av elevene 
med minoritetsspråklig bakgrunn, og som har gått flere år i norsk barneskole, har tilstrekkelige 
norskkunnskaper til å følge ordinær undervisning.  
 
En nyankommen minoritetsspråklig elev som starter på Verdalsøra ungdomsskole får 
begynneropplæring i norsk i liten gruppe. Det blir framhevet som viktig at eleven får en trygg 
ramme rundt seg. To lærere deler på undervisningen, men én lærer har hovedansvaret og har 
mesteparten av undervisningen. Den samme læreren har også ansvaret for timeplanlegging, faglig 
tilrettelegging og er kontaktlærer for elevene.  
 
Dersom morsmålslærer er tilgjengelig, kan også morsmålslæreren bli brukt i disse timene.  
 
Gradvis skal elevene delta i ordinær undervisning i trinn/klasse. Allerede fra starten deltar elevene 
i ordinær undervisning i praktisk-estetiske fag. Matematikk kan være et av de første fagene 
elevene starter med å følge ordinær undervisning i klasse/trinn, men dette er avhengig av tidligere 
skolebakgrunn. Dersom eleven tidligere har hatt engelskundervisning, kan dette også være et fag 
eleven tidlig tar som ordinær undervisning i klasse/trinn.  
 
For elever med noe skolebakgrunn fra før mener fagansvarlig for opplæringen at en kan anta at de 
etter ca. 2 år vil kunne følge den ordinære undervisingen i alle fag, men dette varierer. Vedtak om 
hvem som får særskilt norskundervising blir gjort av fagansvarlig (kontaktlærer for basisgruppa). 
Karlsteinstestene, som alle elever må ta, er et av kartleggingsverktøyene som blir brukt.   
 
Målet for opplæringa i er: 

·  At elever som har noenlunde god skolebakgrunn fra før skal tilegne seg kunnskaper og 
ferdigheter som gjør dem i stand til greie seg best mulig på videregående 

·  Elever som trenger tilpasset program etter ungdomsskolen skal tilegne seg ferdigheter og 
kunnskaper slik at de blir motivert til å fortsette grunnskoleopplæringa og i neste omgang 
begynne på videregående skole.  

 
Tidligere kom en ny elev med minoritetsbakgrunn direkte inn i klasse/trinn. Skolens erfaring er at 
dette ikke ga trygge nok rammer for eleven og at eleven måtte forholde seg til for mange 
voksenpersoner. Ordningen skolen har nå, mener fagansvarlig og rektor, gir tryggere rammer for 
eleven.  
 
Fagansvarlig fremhever også at elever med minoritetsspråklig bakgrunn i enkelte tilfeller kan ha 
behov for spesialundervisning. Spesialundervisning kan da komme som tillegg eller i stedet for 
tilpasset norskopplæring.   
 
Fagansvarlig for opplæringen etterlyser muligheten for at elever som kommer til Norge nokså seint 
i ungdomsskolen, gis mulighet til å gå et ekstra år på ungdomsskolen før de starter på 
videregående opplæring.  
 
 
 



   

 
 KomRev Trøndelag IKS 
 

15 av 25 

5.2.4 OPPSUMMERING 

 
 Tabell 1: Illustrerer forskjellig organisering av særskilt norskopplæring   
 
 Verdalsøra 

ungdomsskole 
Verdalsøra barneskole Ørmelen barneskole 

 
Hvordan 
organiseres 
særskilt 
norskopplæring/ 
grunnleggende 
norsk 
 

 
Skolen vurderer det slik at de 
fleste av elevene med 
minoritetsspråklig bakgrunn 
har tilstrekkelige 
norskkunnskaper til å følge 
ordinær undervisning. De har 
etablert ei gruppe der det gis 
nybegynneropplæring i 
norsk. Antallet i gruppa kan 
variere fra år til år, men i dag 
er de 5 elever. To lærere 
underviser gruppa, men 1 
lærer har hovedansvaret og er 
kontaktlærer. Gradvis starter 
elevene med undervisning i 
klasse/trinn. De starter med 
de fagene som er best egnet, 
for eksempel praktisk-
estetiske fag, matematikk og 
engelsk. 
 

 
De har dette skoleåret flere 
elever som har bodd i Norge i 
relativt kort tid. De 
minoritetsspråklige elevene går 
i sine respektive trinn/klasser. I 
tillegg får minoritetsspråklige 
elever undervisning i 
grunnleggende norsk i fire ulike 
grupper. Timeantallet her 
varierer. De eldste elevene ved 
Verdalsøra barneskole har det 
høyeste timeantallet, med i alt 9 
timer i uka. Totalt 8 lærere 
underviser i grunnleggende 
norsk. Skolen har som 
målsetting at undervisning i 
grunnleggende norsk ikke skal 
legges til timer der eleven har 
stort utbytte av å delta i ordinær 
undervisning i trinn/klasse, men 
dette er vanskelig å få til.  
 

 
Dette skoleåret har Ørmelen 
skole ingen nyankomne 
minoritetsspråklige elever. De 
minoritetsspråklige elevene 
går i sine respektive 
trinn/klasser. Noen timer i uka 
gis de tilpasset 
norskopplæring i små grupper 
(Opp mot 6 elever i hver 
gruppe). Hver gruppe har opp 
mot 5 timer tilpasset 
norskopplæring. Det varierer 
hvilke fag trinnet/klassen har 
når eleven har tilpasset 
norskopplæring. Totalt 3 
lærere underviser i tilpasset 
norskopplæring.  

 
Nyankomne 
elever 

 
Starter i gruppe for 
minoritetsspråklige og har 
egen kontaktlærer der. Etter 
hvert som de tilegner seg 
bedre norskkunnskaper skal 
de gradvis delta i ordinær 
undervisning.   

 
Flere nyankomne elever dette 
skoleåret. I tillegg til 
undervisning i grunnleggende 
norsk i gruppe, har skolen ved 
behov blitt satt inn tolk noen 
timer hver dag.   

 
Har ingen nyankomne elever 
dette skoleåret. Praksis 
tidligere har vært at man ved 
behov har tilrettelagt 
undervisningen i klasse/trinn, 
ved at man setter inn ekstra 
ressurser 
(assistenter/tolk/lærer) 

 
 
I tabellen overfor har vi forsøkt å illustrere de største forskjellene i hvordan skolene organiserer 
undervisningen til minoritetsspråklige.  
  
Et av hovedskillene ligger i hvor elevene har sin ”hovedtilhørighet”. Verdalsøra ungdomsskole har 
valgt et opplegg der nyankomne minoritetsspråklige elever først har hovedtilhørighet i basisgruppe 
og gradvis starter med ordinær undervisning på sitt trinn (i tillegg til at de deltar i praktisk-
estetiske fag på sitt trinn fra starten av). Barneskolene har valgt et opplegg der alle 
minoritetsspråklige elever har sin ”hovedtilhørighet” på sine respektive trinn. Noen timer i uka har 
de særskilt norskopplæring i gruppe. Hvor mange timer de har undervisning i særskilt norsk 
varierer, og avhenger blant annet av alder og norskspråklig nivå.   
 
En annen forskjell er hvor stor andel av de minoritetsspråklige som mottar særskilt 
norskopplæring. I barneskolene får nesten samtlige minoritetsspråklige elever tilbud om særskilt 
norskopplæring. På ungdomsskolen er det kun en mindre andel av de minoritetsspråklige elevene 
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som får tilpasset norskopplæring. Begrunnelsen er at de fleste, som har gått flere år i norsk 
barneskole, som regel har tilstrekkelige norskkunnskaper til å følge ordinær undervisning.  
 
Den største forskjellen mellom de to barneskolene er sammensetning av elevgruppen og dermed 
også behovet for særskilt norskopplæring. Verdalsøra har flere nyankomne elever og elever som 
har bodd kort tid i Norge. Ørmelen barneskole har dette skoleåret ingen nyankomne 
minoritetsspråklige elever. Dette henger sammen med bosetting av nyankomne flyktninger til 
kommunen.  
 
Det har framkommet i nettverksmøtene at det har vært en del diskusjoner om det også bør innføres 
innføringsgrupper på barneskoletrinnet. Flere lærere på barneskoletrinnet etterlyser 
mottaksgrupper/innføringsgrupper, alternativt at nyankomne minoritetsspråklige elever får tettere 
oppfølging av en voksenperson i starten.  
 
Revisjonen har fått opplyst at det også har vært diskutert om det bør være felles 
mottaksgrupper/innføringsgrupper for alle skolene. Flere av dem vi har intervjuet i forbindelse 
med dette prosjektet argumenterer mot en slik mottaksskole eller at ei mottaksgruppe samles til en 
skole. Argumenter som blir brukt mot ”mottaksskole” er at elever da ikke får gå på sin nærskole, 
og at det kan virke negativt inn for muligheten til å få venner i nærmiljøet. En annen faktor er at 
elevgrunnlaget er relativt lite. Ordningen med mottaksskole vil også innebære mer transport for 
elevene.  
 
Skolene har hatt noe ulik praksis når det gjelder enkeltvedtak for tilpasset norskopplæring og 
morsmålsundervisning. Koordinatoren for skole forteller at det er utarbeidet skjema for samarbeid 
med hjemmet. Skjemaene må i dag revideres (fra 05) både ut fra terminologi, nye læreplaner og 
oversettes for nye språkgrupper.  
 
Koordinatoren oppfordrer videre enhetene til å bruke tolk i langt større grad. Det er gjort avtale om 
innkjøp av skjermtolkingsutstyr til Verdalsøra barneskole, Ørmelen skole, og Verdalsøra 
ungdomsskole. Skjermtolking er et samarbeid med tolketjenesten i Trondheim.  
  

5.2.5 FORSLAG TIL UNDERVISNINGSOPPLEGG 

 
Koordinator for minoritetsspråklige ved Ressurssenter oppvekst har utarbeidet et foreløpig forslag 
til modell for særskilt norskopplæring i basisgrupper. Dette opplegget har som formål å dekke 
intensiv norskopplæring til nyankomne minoritetsspråklige elever. Samtidig er målsettingen å 
legge til rette for at elevene tidligst mulig føler tilhørighet med jevnaldrende elever.   
 
Modellen går ut på følgende:  
 
Skolen beregner antall undervisningstimetall i forhold til antall elever som skal ha undervisning i 
særskilt norsk. Det opprettes basisgrupper for minoritetsspråklige der det gis særskilt norskopplæring. 
Forslaget går ut på at barneskolene bør ha to basisgrupper, mens ungdomsskolen har ei basisgruppe 
som i dag. Koordinator mener basisgruppene bør ha to lærere, eget klasserom og en egen 
kontaktlærer.  
 
Nyankomne elever med minoritetsbakgrunn blir først kartlagt. Det skal utarbeides en individuell 
opplæringsplan med vurdering av antall timer i basisgruppen og ordinær undervisning på trinn. 
Eleven skal delta i praktiske/estetiske fag i trinn/klasse helt fra starten av. Eleven skal også delta i 
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alle fellesarrangement ved skolen. Etter hvert som elevene tilegner seg bedre norskkunnskaper, 
skal eleven gradvis delta i flere fag i klasse/trinn. Individuelle behov vil avgjøre tidsperspektivet 
og omfanget i basisgruppe kontra ordinær gruppe.  
 
   

5.3 MORSMÅLSUNDERVISNING OG MORSMÅLSLÆRERE 

 
Ifølge den nye læreplanen i morsmål er hovedformålet med morsmålsopplæring å styrke elevens 
forutsetninger for å beherske det norske språket og derved deres læringsmuligheter gjennom 
utvikling av grunnleggende lese- og skriveferdigheter, ordforråd og begrepsforståelse på 
morsmålet.  
 
Skolene i Verdal har noenlunde lik praksis når det gjelder morsmålsopplæring. Undervisningen 
blir i hovedsak lagt til etter ordinær skoletid. Dette er i tråd med retningslinjene fra staten, at 
morsmålsopplæringen ikke skal gis på bekostning av andre fag. Skolene forsøker så langt som 
mulig å unngå at foreldre er morsmålslærere.       
 
Hvert år (hver vår) søkes det etter morsmålslærere ut fra skolens behov kommende skoleår. 
Skolene kjører denne søknadsprosessen felles. Det benyttes felles morsmålslærere på skolene. Det 
å få dekket behovet for morsmålslærere på alle språk beskrives som vanskelig. Mangelen på 
morsmålslærere har medført at nesten halvparten av elevene ved Ørmelen skole ikke får tilbud om 
morsmålsundervisning. Skolen kompenserer dette med at de i stedet tilbyr flere timer særskilt 
norskopplæring. På Verdalsøra barneskole har de greid å skaffe morsmålslærere på alle aktuelle 
språk dette skoleåret. De har til sammen 10 ulike språk representert, men en del av disse er 
besklektede språk der de kan ha felles morsmålslærere.  
 
Det er flere elever som i dag får morsmålsundervisning, men ikke mottar tilpasset norskopplæring. 
Utdanningsdirektoratet åpner imidlertid for at morsmål kan være tilvalgsfag på ungdomstrinnet, 
men da gis det ikke statlig tilskudd for dette.  
 
Ungdomsskolen forsøker å legge til rette for at morsmålslærer også blir brukt i den tilpassede 
norskopplæringen, mens det er mer sjelden dette blir gjort på barneskolene.  
 
Rektor ved Ørmelen er opptatt av at morsmålslærer og kontaktlærer må ha samhandling 
(minimum ukentlig). Samhandlingen trenger ikke være i form av møter, men kan være utveksling 
av ukeplaner og lignende. Morsmålslærer blir også invitert til å delta på trinnmøter og teammøter.  
 
 

5.4 KOMPETANSE 

 
En av de viktigste faktorene for et godt resultat i opplæringen av minoritetsspråklige elever, er den 
kompetansen menneskene som jobber innenfor feltet har. Dette gjelder både utdanning, erfaring og 
interesse.  
 
Per i dag har ingen av skolene lærere som har spesifikk utdanning innen migrasjonspedagogikk 
eller undervisning i norsk som andrespråk/grunnleggende norsk. Flere lærere har imidlertid lang 
erfaring med å jobbe med minoritetsspråklige. I perioden revisjonen har jobbet med dette 
prosjektet har lærere og koordinator deltatt på flere kurs med tema minoritetsspråklige. På grunn 
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av lite midler til kursing, er det foreløpig bare noen få personer som har tatt del i denne kursingen. 
Flyktningetjenesten/NAV har bidratt til å dekke noe av utgiftene til kursing.  
 
Koordinator for minoritetsspråklige har lang erfaring med arbeid med minoritetsspråklige både 
som lærer og fra flyktningetjenesten. Koordinator er oppdatert på den faglige utviklingen på 
området. Hun mener det er stort behov for kompetanseheving innen språkstimulering, organisering 
og utvikling av en felleskulturell skole, samt det å gi alle elever forståelse for det å være en del av 
det flerkulturelle samfunn.    
 
Koordinatoren for barnehage mener kommunen kan bli bedre på deling av kompetanse og 
informasjonsutveksling når det gjelder minoritetsspråklige barn. I kommunens ståstedsanalyse 
gjennomført januar 2008, etterlyser pedagogisk personale ved barnehagene mer kompetanse og 
kunnskap om språkstimulering av barn med to - eller flerspråklig bakgrunn.  
 
Det er lite midler til kursing/kompetanseøkning for morsmålslærer, noe som fremheves som svært 
uheldig. 
 
I rådmannens høringssvar til denne rapporten framgår det at kommunen vil gi tilskudd til lærere 
som gjennomfører studier innen migrasjonspedagogikk og norsk som andrespråk. Flere lærere ved 
voksenopplæringa innehar denne kompetansen, og blir framhevet som viktige samarbeidspartnere.   
 
Videre står det i høringssvaret at kommunen prioriterer kompetanseoppbygging på området. 
Midler til seminarer/kurs har blitt dekt av statlige midler til kompetanseheving i forhold til 
Kunnskapsløftet og av integreringstilskuddet.  
 

5.5  BARNEHAGENE I VERDAL 

 
Kommunen har som uttalt strategi at mye av det forebyggende arbeidet rettet mot barn og unge i 
større grad skal settes inn på et tidlig stadium. Regjeringens strategiplan vektlegger språkutvikling 
i barnehagen: ”Minoritetsspråklige som ikke får tilstrekkelig støtte i norskutviklingen før 
skolestart, vil ha behov for støtte på skolen inntil norskkompetansen er tilstrekkelig (side 13). 
Deltakelse i barnehage er av betydning for barns senere språkutvikling i norsk. Dette støttes av 
flere forskningsarbeider (Bakken, 2007).  
 
Det er om lag 30 minoritetsspråklige barn i barnehagene i Verdal (når minoritetsspråklig er 
definert som barn av to utenlandsfødte foreldre). Barnehagedekningen blant barn av flyktninger er 
tilnærmet hundre prosent i Verdal. Dette henger også sammen med at foreldrene har rett og plikt 
til deltakelse i Introduksjonsprogram som tilsvarer språk-, arbeids og samfunnsopplæring, og da 
har behov for barnehageplass. Kommunen har for øvrig ikke oversikt over barnehagedekningen 
blant barn som har 1 utenlandsfødt forelder.  
 
5 barnehager er med i nettverk med tema minoritetsspråklige (Ørmelen, Tvistvold, Lekekroken, 
Askeladden, Reinsholm).  I tillegg er det fra høsten 2007 ansatt koordinator i Ressurssenter 
oppvekst, som jobber opp mot minoritetsspråklige barn i barnehage. Prosjektet er rettet både mot 
kommunale og private barnehager. Per i dag er Ørmelen barnehage valgt ut som såkalt 
fokusbarnehage, der koordinator i samarbeid med barnehagen prøver ut ulike tiltak rettet mot de 
minoritetsspråklige barna. Det som viser seg å fungere bra, skal overføres til de andre barnehagene 
i kommunen. I første omgang er tiltakene rettet mot barn der begge foreldrene har annet språk enn 
norsk som morsmål. En del tiltak går ut på å ”bli møtt på etnisk identitet”. Andre tiltak går på 
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systematisk språkstimulering. Det er opprettet språkgrupper med spesiell fokus på språktrening og 
begrepsforståelse. 
 
Koordinatoren forteller at målet med arbeidet er at kommunen skal få mer systematisk opplegg i 
forhold til minoritetsspråklige barn, og at det ikke skal styres av tilfeldigheter. Det skal lages 
utviklingsplan for hvert minoritetsspråklig barn i barnehagen. Koordinatoren utarbeider også en 
mal for førstegangssamtale med foreldrene.   
 
Som et nytt tiltak høsten 2007, har barnehagen og skolen i samarbeid gjennomført felles møte med 
foreldre som har minoritetsspråklige barn som skal starte på skolen i 2008. Møtet hadde som 
formål å samstemme forventinger mellom skolen og foreldrene. Erfaringene fra møtet beskrives 
som gode.  
 
I 2004 innførte regjeringen et tilskudd for å bedre språkforståelsen blant minoritetsspråklige barn i 
barnehage i førskolealderen. Dette tilskuddet var i 2006 på 342.792 kroner for Verdal kommune.  
 
I rådmannens høringssvar til denne rapporten står det: ”Verdal kommune har for 2008 avsatt 2 
millioner kroner til tverrfaglig forebyggende satsning på barn fra før fødsel til skolealder. En stor 
del av midlene vil bli benyttet i barnehagene. Da barnehagedekningen er tilnærmet 100 % blant 
innvandrere i Verdal, forventer rådmannen at denne satsingen vil føre til at også de yngste 
innvandrerbarna vil stå enda bedre rustet til å få et godt læringsutbytte når de begynner i skolen”. 
 
 
 

6. REVISORS VURDERING OG KONKLUSJON 

 
 
Systematisk og hensiktsmessig organisering og god kompetanse hos ansatte i skolen er viktige 
forutsetninger som ligger til grunn for at minoritetsspråklige elever skal få et forsvarlig og tilpasset 
opplæringstilbud. I dette kapittelet vurderer vi disse to forholdene.  
 

6.1 ORGANISERING 

 
Sett utenfra har vi observert en del forskjeller i hvordan sentrumskolene organiserer 
undervisningsopplegget, og hva begrunnelse for valgt opplegg er. Forskjellen er tydelig mellom 
barne- og ungdomstrinnet. Etter revisjonens vurdering er organiseringen av undervisningen til en 
viss grad valgt ut fra behovene i elevgruppen (antallet nyankomne elever) og delvis ut fra 
økonomiske forhold (tilgjengelige lærerressurser).  
 
 
Alle skolene har skriftlige rutiner på plass for hva som skal skje når en ny minoritetsspråklig elev 
starter i skolen. Mottakssamtale er en del av disse rutinene. Koordinator har nylig utviklet en 
samlet rutinebeskrivelse.  
 
Den største forskjellen mellom skolene er hvor nyankomne minoritetsspråklige elever har sin 
”hovedtilhørighet”. Verdalsøra ungdomsskole har valgt et opplegg der nyankomne 
minoritetsspråklige elever får intensiv begynneropplæring i norsk i liten gruppe. Barneskolene har 
valgt en annen organisering der alle minoritetsspråklige elever har sin ”hovedtilhørighet” på sine 
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respektive trinn. I tillegg til at de mottar tilpasset norskopplæring i liten gruppe, får nyankomne 
elever ved behov tilbud om ekstra støtte den første tida (kan dreie seg om tolk noen timer daglig 
eller at ekstra lærerressurser settes inn i klassen).  
 
En annen forskjell mellom skolene ligger i ulik ressursdisponering. Ungdomskolen gir et 
omfattende tilbud til en liten andel av de minoritetsspråklige. Barneskolene gir tilbud til flere 
elever, men ikke like mye til hver. Argumentasjonen på barneskolen er at selv om elevene har 
bodd i Norge i flere år, kan de likevel ha behov for ekstra begrepstrening på norsk. På 
ungdomsskolen argumenteres det med at flesteparten av de minoritetsspråklige, som har gått flere 
år i norsk barneskole, som regel har tilstrekkelige norskkunnskaper til å følge ordinær 
undervisning. Ny læreplan i grunnleggende norsk fra 2007 krever at skolene i Verdal blir mer 
bevisst på kartlegging av behov hos den enkelte elev. Dette vil deretter danne grunnlaget for 
tilbudet om særskilt norskopplæring og morsmålsopplæring samt når tilbudet skal opphøre. 
Revisjonen ser også behovet for at kommunen tar en prinsipiell diskusjon om hvor ressursene skal 
settes inn, og hvorvidt tilbudet med særskilt norskopplæring er nok differensiert (skal noen ha 
mindre, andre mer). 
 
Det fremgår av opplæringsloven at særskilt opplæring i norsk er det fremste virkemidlet for 
minoritetsspråklige elever i grunnskolen som ikke behersker norsk. Elever med svært begrenset 
kunnskap i norsk vil i tillegg kunne ha rett til morsmålsopplæring og tospråklig fagopplæring i en 
overgangsperiode. Det er flere elever i skolen i Verdal som mottar morsmålsopplæring, men som 
ikke har særskilt norskopplæring. Gjennomgangen tyder på at morsmålsundervisningen blir gitt 
utover det lovpålagte kravet i opplæringsloven.  
 
Det er også elever som burde hatt morsmålsopplæring, som ikke får det grunnet mangel på 
morsmålslærere. Elevene får da tilbud om ekstra undervisning i grunnleggende norsk. Dette åpner 
Kunnskapsdepartementet for. Kommunen jobber imidlertid aktivt for å rekruttere morsmålslærere. 
Det er samarbeid mellom skolene i Verdal og også med skoler i nabokommuner.     
 
Det er noe ulik praksis mellom skolene om hvorvidt morsmålslærer også blir brukt i ordinære 
timer og i opplæringen i grunnleggende norsk. Ungdomsskolen prøver å legge til rette for dette 
dersom det er mulig, mens det er mindre vanlig på barneskolene. Kommunen synes dermed å ha 
utfordringer med å se morsmålsopplæringen sammen med den øvrige undervisningen.   
 
Skolene har videre utfordringer når det gjelder å få til en fleksibel timeplanlegging for den enkelte 
elev. Dette gjelder spesielt barneskolene der elevene risikerer å gå glipp av verdifulle 
undervisningstimer i trinn /klasse, når de har særskilt norskopplæring. Langt på vei kan det synes 
som at tilgjengelige læreressurser har vært styrende for timeplanen for den enkelte elev.   
 
Det har vært en del diskusjon i kommunen om også barneskolene bør innføre 
mottaksgrupper/innføringsgrupper. Det er noe usikkerhet om hvorvidt dagens organisering gir 
trygge nok rammer for nyankomne minoritetsspråklige elever. Koordinatoren for skole sier at i 
valget mellom ulike modeller er det flere avveininger som må gjøres. På den ene siden bør 
undervisningen dekke behovet for intensiv norskopplæring, men det er også viktig at eleven 
tidligst mulig føler tilhørighet med jevnaldrende og er en del av klassen/trinnet.  
 
På bakgrunn av hva som har kommet fram gjennom vår informasjonsinnhenting, skal vi her 
skissere ulike løsninger for skolene i Verdal framover:  
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·  Et alternativ er at barneskolene viderefører sitt opplegg med et visst antall timer i særskilt 
norskopplæring hver uke, men at de i tillegg ved behov setter inn ekstra assistanse direkte i 
klasse/trinn når en ny minoritetsspråklig elev starter på skolen. Dersom antallet nyankomne 
minoritetsspråklige elever hvert skoleår er veldig lavt, vil antagelig dette alternativet kreve 
mindre ressurser enn innføring av såkalte ”mottaksgrupper”.  

·  At barneskolene innfører modell utarbeidet av koordinator som innebærer opprettelse av to 
basisgrupper for minoritetsspråklige i barneskolen, der elevene deltar i basisgruppe og i 
ordinær undervisning på trinn etter behov. Målsettingen med denne modellen er både å 
sikre begynneropplæring i norsk og samtidig gi eleven fra starten av tilhørighet med 
jevnaldrende på sitt trinn.    

·  Innføring av en felles ”mottaksgruppe” eller felles innføringskurs for alle skolene. NAFOs 
veileder gir konkrete føringer i retning av at særskilt norskopplæring bør gis på elevens 
nærskole. Det henvises til opplæringsloven § 8-1, som omhandler elevers rett til å gå på sin 
nærskole.  Felles innføringsgruppe må i så fall være et kortvarig tilbud og være en frivillig 
ordning. Flere av de vi har intervjuet er kritiske til en slik løsning.    

 
Staten og ulike faginstanser åpner for ulike måter å organisere undervisningen på. Hva som er 
mest hensiktsmessig for skolene i Verdal, vil i stor grad avhenge av antallet nyankomne 
minoritetsspråklige elever som starter på den enkelte skole hvert år. Det bør også diskuteres om 
barneskolene og ungdomskolene står overfor såpass ulike behov i elevgruppen at de fortsatt bør ha 
ulik organisering.     
 

6.2 KOMPETANSE 

 
Skolene er på god vei for å bygge opp enda bedre kompetanse når det gjelder undervisning av 
minoritetsspråklige elever. Koordinatorstillinger, nettverksgrupper og kursing bidrar til det. Midler 
til kursing i skolen er imidlertid beskrevet som svært knappe, slik at kursing innenfor dette 
området har blitt forbeholdt noen få personer hittil. 
 
Vi mener det er viktig at kompetansen ikke blir ”privatisert” til noen få enkeltpersoner, men at 
skolene bygger opp grupper/team som har spesiell pedagogisk kompetanse rettet mot 
minoritetsspråklige. Dette gjør tilbudet mindre sårbart. Det er også viktig at morsmålslæreren tar 
del i denne kompetansehevingen. Flere vi har snakket med har fremhevet nettopp det.  
 
Et annet positivt grep er opprettelse av nettverksgrupper. Det er viktig er at de som arbeider med 
minoritetsspråklige barn har en arena der de kan dele erfaringer og dermed øke sin kompetanse. 
Dette gjelder blant annet kontaktlærere, morsmålslærer og lærere som gir særskilt norskopplæring. 
Samlet sett fins det mye kunnskap i Verdal kommune på dette området. Utfordringen blir å dele 
denne kunnskapen. Kanskje kan det være en idé at flerspråklighet kan være tema i forbindelse med 
planleggingsdager for skoler og barnehager.   
 
Trange økonomiske rammer i kommunen medfører at det er mange hensyn å ta når undervisningen 
skal planlegges. Vi har blant annet fått informasjon om at mange lærere underviser i 
grunnleggende norsk, og at dette er en måte å få utnyttet tilgjengelige lærerressurser. Dette synes 
imidlertid som en dårlig strategi når det gjelder å få bygge opp kompetansen, og ikke minst 
interessen, for å undervise i grunnleggende norsk. Flere har også sagt at det er en fordel at 
nyankomne minoritetsspråklige elever har få voksenpersoner å forholde seg til.   
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En viktig suksessfaktor for videreutvikling av opplæringstilbudet til minoritetsspråklige er et nært 
og godt samarbeid mellom skolene og Flyktningetjenesten. Fra 01.01.08 ble Flyktningetjenesten 
innlemmet i NAV. Det er avgjørende at denne omorganiseringen ikke står til hinder for fortsatt 
gode samarbeidsløsninger. Vi registrer at NAV har vært lite representert på nettverksmøtene for 
minoritetsspråklige i løpet av denne prosjektperioden. Her synes det å være et 
forbedringspotensial.   
 

7. HØRING 

 
Høringsrapport ble sendt til rådmannen per e-post 01.02.2008. Vi fikk høringssvar den 
15.02.2008. Det har framkommet en del utfyllende informasjon i høringsbrevet som vi har 
innarbeidet i rapporten. Høringsbrevet ligger vedlagt.  
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